
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.185 del 24-06-2021 Pagina 1/5

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

PREMESSO che il Gruppo Enel ritiene coerente con il proprio ruolo di realtà aziendale

strategica nel territorio in cui opera e con i valori che ispirano il proprio Codice Etico,

contribuire alla crescita economica e sociale della comunità in cui è presente in una logica di

sostenibilità, considerando l’impegno verso lo sviluppo sostenibile come parte integrante

della sua strategia di business. In tal senso il Gruppo è da tempo impegnato a contribuire alla

realizzazione degli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDGs - Sustainable Development

Goals) definiti dalle Nazioni Unite, affinché le attività svolte rientrino in un modello di

creazione di valore condiviso;

DATO ATTO che Enel è proprietaria dell’invaso artificiale di Scandarello, sito nel Comune

di Amatrice a pochi chilometri dallo stesso centro abitato, formato dallo sbarramento

costituito dalla diga realizzata lungo il torrente Scandarello, affluente del fiume Tronto,

nonché dalle aree circumlacuali che, assieme ai succitati elementi, costituiscono parte

integrante del sistema idraulico identificato come “Impianto idroelettrico di Scandarello”;

CONSIDERATO che, fra le aree circumlacuali di cui al comma 2, ve ne sono talune di

interesse del Comune di Amatrice che Enel, tuttavia, ha fatto presente di non poter concedere,

Oggetto: Affidamento gestione esterna e vigilanza sulla pesca presso il lago di
Scandarello del Comune di Amatrice all'associazione sportiva dilettantistica
denominata "A.S.D. Lenza Club Alto Lazio" di Amatrice.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 696

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 24-06-2021



come richiesto, in via definitiva ed esclusiva, in quanto le summenzionate aree devono essere

sempre accessibili e funzionali all’esercizio in sicurezza del bacino;

PRESO ATTO che il Comune di Amatrice, fortemente colpito dagli eventi sismici del 2016,

ritiene tale lago una risorsa importantissima per la rinascita della città e della socialità della

stessa, visto il bell’impatto paesaggistico che ha il lago sulla zona e la possibilità che

l’utilizzo dello stesso possa incrementare il turismo nella zona. A tal proposito, si precisa

come sia intenzione del Comune utilizzare le aree oggetto del presente accordo unicamente a

fini di promozione turistico -sociale e valorizzazione del territorio, mediante la realizzazione

di percorsi naturalistici ed appositi sentieri da realizzare lungo le aree oggetto del presente

accordo, nonché attraverso altre attività (a titolo esemplificativo e non esaustivo:

escursionismo, sentieristica, canoa, canottaggio, vela, kajak, pesca, kitesurf, etc.);

CONSIDERATO che Enel è da sempre sensibile alle tematiche ambientali e dello sviluppo

sostenibile ed è attenta alle esigenze della collettività con la promozione di eventi culturali, di

sport e di incremento del turismo;

PRESO ATTO che Enel ritiene che i terreni di sua proprietà, che possano essere concessi in

comodato gratuito al Comune di Amatrice, debbano stare ad una distanza non inferiore a 200

m. a monte della diga e che debbano avere una quota altimetrica superiore a 868,30 mslm

(quota riportata e rilevabile su asta graduata posta sul coronamento della diga);

APPURATO che Enel è disponibile a riscontrare positivamente, anche in virtù dei rapporti di

collaborazione esistenti con la suddetta amministrazione, le richieste del Comune di Amatrice

di ottenere in comodato gratuito, mediante la stipula di una convenzione finalizzata a

concedere l’uso non esclusivo delle aree in seguito meglio individuate, per le finalità

successivamente dettagliate ed in maniera compatibile con le esigenze di esercizio in

sicurezza dell’impianto idroelettrico di Scandarello, i terreni circostanti lo specchio d’acqua

in oggetto;

DATO ATTO che si è stipulata una convenzione tra Enel produzione S.p.A., che deve qui

intendersi integralmente riportata per far parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione, compresi gli allegati alla stessa e della quale si richiede, come aspetto

vincolante pena la decadenza dell’affidamento, lo scrupoloso rispetto in ogni suo punto;

VISTA la nota prot. 8759 del 05.05.2021 con cui Enel, presa visione della documentazione

relativa all’avviso pubblico per la gestione delle aree concesse in convenzione da Enel

Produzione s.p.a. al Comune di Amatrice e di vigilanza sulla pesca presso il Lago di

Scandarello, esprime, per quanto di competenza, formale nulla osta;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.185 del 24-06-2021 Pagina 2/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n° 64 del 05/05/2021 è stato

esplicitato di voler affidare all’esterno la gestione delle aree concesse in convenzione da Enel

Produzione S.p.a. al Comune di Amatrice e di vigilanza sulla pesca presso il Lago di

Scandarello, nello specifico ad una associazione del territorio che ha come finalità quella

della cura del territorio, della promozione della pesca no kill e che favorisca l’attività della

pesca tra i giovani e i turisti e approvato lo schema di Avviso Pubblico per manifestazioni di

interesse;

VISTO l’avviso pubblico prot. n° 10205 del 24/05/2021, con il quale viene fissato il termine

ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse al giorno 08/06/2021 alle ore

12:00;

PRESO ATTO che alla data di scadenza risulta pervenuta al Comune di Amatrice una sola

manifestazione di interesse al prot. n° 10659 del 28/05/2021 da parte del Sig. Paoletti Gino,

Legale Rappresentante dell’associazione sportiva dilettantistica “Lenza Club Alto Lazio” con

sede legale in Amatrice Via fraz. Faizzone n° 64 P.IVA/C.F. 90036440577;

VISTO il verbale al prot. int. n° 12151 del 16/06/2021 con cui si dà atto della verifica dei

requisiti indicati nel Bando dell’associazione “Lenza Club Alto Lazio”, ovvero visto il

curriculum allegato alla manifestazione di interesse pervenuto al Prot. n° 10659 del

28/05/2021, è possibile desumere che:

l’associazione è presente sul territorio Comunale, ovvero ha sede nel Comune di-

Amatrice, via Fraz. Faizzone n. 64 e i suoi soci sono quasi tutti residenti nel Comune

di Amatrice e nelle sue frazioni;

l’associazione dimostra la pregressa operatività, a vario titolo, sul territorio Comunale,-

nello stesso ambito, ovvero annovera l’organizzazione di gare e corsi di pesca;

l’associazione dimostra conoscenza del territorio Comunale e facilità di-

raggiungimento della sede, presso il lago di Scandarello, in quanto la quasi totalità dei

propri soci è residente nella conca Amatriciana, ed alcuni proprio vicino alle sponde

del lago.

Dal curriculum è altresì possibile evincere che sono numerosi i soci giovani dell’associazione

e per molti di loro vengono indicati i titoli di studio, ovvero Laurea in Economia e

amministrazione delle imprese, Laurea in scienze forestali – Agrotecnico e Biologia, il che

comprova capacità, attitudini e titoli di studio inerenti la capacità di gestione dell’attività

oggetto di bando;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.185 del 24-06-2021 Pagina 3/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



CONSIDERATO che con nota prot. 12145 del 16.06.2021 è stato richiesto di rimettere

dichiarazione di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016 da parte del legale rappresentante

dell’Associazione “Lenza Club Alto Lazio”;

VISTA la dichiarazione di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016 da parte del legale rappresentante

dell’Associazione “Lenza Club Alto Lazio”, pervenuta al protocollo del Comune di Amatrice

al n° 12169 del 16/06/2021;

RITENUTO quindi non necessario procedere all’attribuzione del punteggio all’istanza, in

quanto, avendo ricevuto un’unica manifestazione di interesse, la comparazione dei curriculum

non ha luogo;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 12/02/2021, prot. n° 2934 del 12/02/2021, con il quale

è stata attribuita la Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio

Comunale” all’Ing. De Angelis Serena;

VISTI:

l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

di approvare il verbale al prot. int. n° 12151 del 16/06/2021;2.

di affidare all’associazione sportiva dilettantistica denominata “Lenza Club Alto3.

Lazio” con sede legale in Amatrice Via fraz. Faizzone n° 64 P.IVA/C.F.

90036440577, la gestione delle aree concesse in convenzione da Enel Produzione

S.p.a. al Comune di Amatrice e di vigilanza sulla pesca presso il Lago di Scandarello;

di dare mandato al Vice Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con4.

l’associazione;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione5.

Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.185 del 24-06-2021 Pagina 4/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Andrea Renzi F.to  Serena De Angelis

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 24-06-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 13-07-2021    REG. 1257

Amatrice, 24-06-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Serena De Angelis

_______________________________

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.185 del 24-06-2021 Pagina 5/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


